
UBND XÃ TUẦN GIÁO
TRƯỜNG MN QUÀI NƯA
     Số:15/KH-MNQN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tuần Giáo, ngày 23 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Dân chủ cơ sở trong nhà trường 

Năm học 2025-2026

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 08/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu 
quả thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện 
Tuần Giáo. Về Thực hiện dân chủ ở cơ sở giai đoạn 2024-2030 và những năm 
tiếp theo trên địa bàn huyện Tuần Giáo; 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-TrMNQN ngày 2/10/2024 của Mầm non 
Quài Nưa về Thực hiện dân chủ ở cơ sở giai đoạn 2024-2030 và những năm tiếp 

trường Mầm non Quài Nưa; 

Trường Mầm non Quài nưa xây dựng Kế hoạch thực hiện dân chủ cơ sở 
năm học 2025-2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy quyền làm chủ của viên chức, người lao động theo phương châm 
“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

 Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của công chức, viên 
chức, người lao động, trẻ em trong nhà trường về các chủ trương, quan điểm của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện dân chủ ở 
cơ sở. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện, phát huy và mở rộng quyền làm 
chủ, động viên sức mạnh đoàn kết, sáng tạo, trí tuệ của viên chức, người lao 
động, trẻ em trong phát huy dân chủ ở cơ sở nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ 
nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 
quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trên 
địa bàn. 

 Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Chỉ thị số 
42/CT/TU ngày 08/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, 
nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã B

AN H
ÀNH

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
21:5

0 2
9/0

9/2
025

bởi L
à T

hị K
hương ( 

m
nquain

ua_k
huonglt 

) –
 T

rư
ờng M

ầm
 n

on Q
uài N

ưa



2

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, sự chỉ đạo điều hành của chính 
quyền; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong quá trình thực hiện, đảm 
bảo việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở thiết thực, hiệu quả, toàn diện. 

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ và trách nhiệm của 
người đứng đầu trong việc chủ trì, phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện dân chủ 
ở cơ sở trong nhà trường. 

2. Yêu cầu 

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phải gắn với việc 
quán triệt, triển khai thực hiện tốt những quan điểm, chủ trương của Đảng về 
phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa gắn với phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn 
dân tộc; các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện liên quan đến thực hiện 
dân chủ ở cơ sở, trọng tâm là: Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị 
định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số 
điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 08/7/2024 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu 
quả thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Chủ động thực hiện đúng tiến độ, chất lượng công việc, bảo đảm sự phối 
hợp thường xuyên, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện. 

Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết những 
khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; có giải pháp khắc phục  
những hạn chế do cấp có thẩm quyền chỉ ra hoặc do tự phát hiện sau kiểm tra. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN DÂN CHỦ

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, quan điểm của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị, Nghị quyết của tỉnh, của xã, tỉnh về 
thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Nội dung thực hiện:  

+ Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, nâng cao nhận thức 
cho viên chức, người lao động trong nhà trường và Nhân dân về chủ trương, chỉ 
thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, trọng tâm là Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 
và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 08/7/2024 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 192/NQ-HĐND ngày 11/7/2024  của 
HĐND tỉnh. Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện; 

 + Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức đa 
dạng, phong phú, tạo điều kiện cho viên chức, người lao động, trẻ em và Nhân 
dân tiếp cận thông tin, nhất là các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan 
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trực tiếp; các nội dung mà cơ quan nhà nước phải công khai để tự giác thực thi, 
bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của viên chức, người lao động, 
học sinh và Nhân dân. 

+ Đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, phổ biến trên cổng/trang thông tin 
điện tử, mạng xã hội, bảng tin tại nhà trường để viên chức, người lao động, học 
sinh và người dân nắm bắt, theo dõi, thực hiện. 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến: Lựa chọn các hình thức phù hợp với 
đặc điểm, tình hình cụ thể của nhà trường như: Hội nghị triển khai, hệ thống 
truyền thanh cơ sở, đăng tải trên hệ thống mạng quản lý hồ sơ công việc, 
cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội hoặc sao gửi văn bản,… để viên chức, 
người lao động và Nhân dân theo dõi, thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

2. Ban hành kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở  

- Nội dung thực hiện: Nhà trường ban hành hằng năm có điều chỉnh bổ 
sung, nhằm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác thực hiện dân chủ ở 
cơ sở trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

 - Thời gian thực hiện: 

+ Căn cứ kế hoạch gia đoạn năm học 2025-2026 nhà trường điều chỉnh bổ 
sung ban hành tháng 09 năm học.

3. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 08/7/2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực 
hiện dân chủ ở cơ sở 

-  Nội dung thực hiện: Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, 
hiệu quả các quan điểm, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 42-CT/TU. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 10 năm 2025. 

4. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 192/NQ-HĐND, ngày 11/7/2024 
của  HĐND tỉnh quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở 
trên địa bàn tỉnh  

- Nội dung thực hiện: Căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải Pháp chủ 
yếu của Nghị quyết số 192/NQ-HĐND tỉnh, tổ chức triển khai thực hiện, xác 
định rõ lộ trình và kết quả cụ thể. Cần bám sát các nguyên tắc, mục tiêu, chỉ tiêu 
và nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu của Nghị quyết gắn với chức năng, nhiệm vụ 
được giao. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 10 năm 2025. 
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5. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả dân chủ ở cơ sở 
- Nội dung thực hiện:  

+ Tăng cường phát huy dân chủ ở cơ sở theo đúng các quy định của Luật 
thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP và Nghị định số 
61/2023/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện đầy đủ ý kiến chỉ đạo, nhiệm vụ trọng 
tâm tại Chỉ thị số 42-CT/TU và Nghị quyết số 192/NQ-HĐND của HĐND tỉnh 
đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng 
viên; chống quan liêu và các hành vi xâm phạm quyền làm chủ của Nhân dân; 
phát huy, mở rộng dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật. 

+ Xác định trách nhiệm tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở, trước hết là 
trách nhiệm của người đứng đầu, thực hiện việc nêu gương, thực hành dân chủ 
ngay trong nhà trường. Phát huy quyền làm chủ của nhân dân theo phương châm 
“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

* Phấn đấu năm học 2025-2026 nhà trường thực hiện tốt quy chế dân chủ, 
Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ các cấp được đánh giá từ mức khá trở lên. 

+ Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện 
công tác dân vận chính quyền, nhiệm vụ chuyên môn; các hoạt động của các tổ 
chức đoàn thể; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều 
hành, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 
chính, hướng tới sự hài lòng của người dân, nhất là cha mẹ trẻ, nhân dân trên địa 
bàn xã Tuần Giáo.  

+ Trong năm rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 
thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham mưu, đề xuất ban hành cơ chế, chính sách. 
Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ 
đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở. Ban hành, sửa đổi, bổ sung quy chế dân chủ, các 
quy chế, quy định trong nội bộ cơ quan, đơn vị, phân công nhiệm vụ cho các 
thành viên. 

Tăng cường tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, chuyên môn. Phát huy năng 
lực, sáng tạo, ý thức, trách nhiệm vụ phục vụ người dân của viên chức và người 
lao đông trong nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính, 
đơn vị sự nghiệp công lập, thực hiện công khai, dân chủ trong xây dựng và 
thực hiện các cơ chế, chính sách 

- Nội dung thực hiện: 
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Nhà trường tổ chức thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ trong Chỉ thị số 
42-CT/TU và các Nghị quyết HĐND tỉnh, kế hoạch Huyện ủy, kế hoạch UBND 
huyện, Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện; Kế 
hoạch số 125/KH-PGDĐT, ngày 30/9/2024 của Phòng GD&ĐT Tuần Giáo về 
thực hiện dân chủ ở cơ sở giai đoạn 2024-2030 và những năm tiếp theo và các 
chương trình chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách hằng năm. 

Thực hiện tốt chế độ công khai, lấy ý kiến viên chức, người lao động và 
Nhân dân trong đề xuất xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật. Rà 
soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật 
bảo đảm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, nhất là trong các hoạt động 
trong tâm của nhà trường.

 Thực hiện lập quy hoạch; thực hiện công tác thu, chi tài chính, công tác  
đánh giá xếp loại viên chức, xếp loại chuẩn nghề nghiệp; công tác thi đua, khen 
thưởng đột xuất, cuối năm,...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tổ chức tiếp xúc, đối 
thoại, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định 

- Nội dung thực hiện: Thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay rong nhà trường theo quy định của 
pháp luật. Tập trung giải quyết dứt điểm những vấn đề bức xúc nảy sinh từ các 
tổ chức đoàn thể. Kịp thời phát hiện, đề nghị xử lý việc lợi dụng dân chủ, lôi 
kéo, kích động, gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, mất đoàn kết 
nội bộ trong nhà trường. 

+ Thực hiện hiệu quả công dân; tiếp nhận xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, 
phản ánh, kiến nghị gửi đến theo quy định.  

+ Tăng cường phòng, chống tham nhũng tiêu cực, quan liêu, lãng phí, 
phát huy vai trò của Nhân dân, phụ huynh học sinh trong giám sát việc thực 
hiện; nêu cao tinh thần cảnh giác; tích cực ngăn chặn các tệ nạn xã hội, hành vi 
gây mất an ninh trật tự ở trong nhà trường; nâng cao ý thức, tinh thần trách 
nhiệm và thái độ phục vụ Nhân dân của viên chức, người lao động.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở
- Nội dung thực hiện: 
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+ Chú trọng công tác kiểm tra, tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở 
các tổ chức đoàn thể và trong nhà trường, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm nhất là 
các lĩnh vực dễ nảy sinh sai phạm, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, những tổ chức 
đoàn thể, tổ chuyên môn…nơi có biểu hiện mất đoàn kết... 

+ Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở của nhà trường tổ chức kiểm tra, 
giám sát việc thực hiện dân chủ ở các tổ chức đoàn thể và việc chấp hành kỷ luật, 
kỷ cương hành chính của các cá nhân. Hoàn thiện hồ sơ, kết luận và tiến hành xử lí 
theo thẩm quyền.

+ Nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát cụ thể, chi tiết trên 
các lĩnh vực như: Nghị quyết hội nghị viên chức và người lao động; quy chế chi 
tiêu nội bộ, quy chế thực hiện nhiệm vụ. Kịp thời tiếp nhận ý kiến, phản ánh; 
tổng hợp, đối chiếu, xác minh và kiến nghị giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo 
cáo với ban chỉ đạo kịp thời giải quyết theo thẩm quyền quy định. 

+ Tập trung thực hiện hiệu quả các biện pháp về tăng cường các chế tài 
bảo đảm việc thực hiện dân chủ ở cơ sở và các nội dung về công tác tiếp dân, 
giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí, cải 
cách hành chính... tại các mục 3, 6, 7 Chỉ thị số 42-CT/TU, ngày 08/7/2024 của 
Ban thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

9. Tăng cường phối hợp thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Nội dung thực hiện: Tăng cường phối hợp chặt chẽ với trong việc tuyên 
truyền, hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung 
về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến các tổ chức đoàn thể đoàn thanh niên, hội 
viên.. trong nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

10. Thi đua, khen thưởng trong thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Nội dung thực hiện: 

Tổ chức các cuộc vận động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và 
các cuộc vận động phong trào của xã, tỉnh.

Kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh cá nhân tổ chức thực hiện tốt quy 
chế dân chủ.

Lập tờ trình, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền và hội động thi 
đua khen thưởng các cấp khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong việc thực 
hiện dân chủ ở cơ sở trong nhà trường. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

11. Báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết 

- Nội dung thực hiện: 

Các tổ chức đoàn thể thực hiện báo cáo  theo quy định

Nhà trường tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết và các nội dung yêu cầu  cảu 
cấp trên và báo cáo đột xuất lên cấp trên những vụ việc liên quan đến việc xây 
dựng và thực hiện quy chế dân chủ của nhà trường theo quy định. 

- Thời gian thực hiện: 

+ Báo cáo 6 tháng Trước ngày 30/5 

+ Báo cáo năm trước ngày 30/10. 

12. Kinh phí cho việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Kinh phí để triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở được bố trí từ nguồn 
ngân sách Nhà nước theo quy định phân cấp quản lý ngân sách hiện hành trong 
dự toán chi thường xuyên hằng năm của nhà trường 

Huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp 
luật để phục vụ công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở và tổ chức triển khai thực 
hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện 
dân chủ của nhà trường.

-  Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn 
đốc, kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở nhà trường.

2. Các tổ chức đoàn thể

- Tham mưu ban hành kế hoạch xây dựng thực hiện dân chủ ở cơ sở trong 
phạm vi ngành Giáo dục; rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ 
của nhà trường

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt viên chức, người 
lao động trong thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật; 

- Tham gia, phối hợp với cơ quan có thẩm quyền giám sát, phản biện xã 
hội thực hiện dân chủ ở cơ sở. 
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- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất, sơ kết, 
tổng kết theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở năm học 2025-2026 của 
trường Mầm non Quài nưa, yêu cầu viên chức, người lao động trong nhà trường 
triển khai, thực hiện./. 
Nơi nhận:
- Phòng VHXH ( để b/c)
- Lưu: NT.

HIỆU TRƯỞNG
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